
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

333
Besluit van 6 mei 1986, houdende wijziging van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement, het 
Ambtenarenreglement Staten-Generaal, het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit en het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 30 
december 1985, nr. AB85/U2276, directoraat-generaal voor Overheids
personeelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, afdeling Algemene 
en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambte
narenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 6 maart 1986, nr.
W04.86.0016/04.6.08);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 16 april 1986, nr. AB86/U575, directoraat-generaal voor Overheids
personeelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, afdeling Algemene 
en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A RTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)* 1 2 wordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 1 wordt vervangen door:

Artikel 1

1. Ambtenaar in de zin van dit besluit is degene, die door het Rijk is 
aangesteld om in burgerlijke openbare dienst werkzaam te zijn.

2. Niet is ambtenaar in de zin van dit besluit degene, met wie een 
arbeidsovereenkomst naar burgerlijk recht is gesloten.

B. Het opschrift van hoofdstuk IX wordt vervangen door: De instelling 
en werkwijze van commissies waaraan de beslissing met uitsluiting van 
administratieve organen is opgedragen.

1984

Staatsblad 1986 333 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. In artikel 85 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In de aanhef vervallen de woorden «het tweede en derde lid van».
2. In onderdeel d vervallen de woorden «of het advies der commissie 

w ordt ingewonnen».

D. In artikel 86 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In de aanhef van het eerste lid vervallen de woorden «of brengt haar 

advies uit».
2. In de tweede volzin van het vijfde lid vervallen de woorden «of het 

advies».

E. Artikel 94a w ordt vervangen door:

Artikel 94a

1. Aan de ambtenaar die ontslag vraagt met het oog op een uitkering 
op grond van de W et uitkering wegens vrijw illig  vervroegd uittreden (Stb.
1984, 273) w ordt ontslag verleend, indien de directie van het Algemeen 
burgerlijk pensioenfonds op een desbetreffend schriftelijk verzoek heeft 
beslist dat na dat te verlenen ontslag recht bestaat op een uitkering op 
grond van die wet. Het ontslag gaat niet eerder in dan met ingang van de 
dag waarop het recht op evengenoemde uitkering bestaat.

2. Het bepaalde in artikel 94, tweede to t en met vijfde lid is zoveel 
mogelijk van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL II

Het Ambtenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)1 w ordt als 
volgt gewijzigd:

A. Artikel 1, eerste lid, eerste alinea w ordt vervangen door:
In d it besluit w ordt verstaan onder: «Ambtenaar», degene, die krachtens 

het bepaalde in artikel 61 van de Grondwet, in het Reglement van Orde 
van de Eerste Kamer der Staten-Generaal, in het Reglement van Orde van 
de Tweede Kamer der Staten-Generaal, in het Reglement voor de 
openbaarmaking van het verslag van het verhandelde in de vergaderingen 
der Staten-Generaal, dan wel in het Reglement voor de Griffie van de 
delegaties uit beide Kamers der Staten-Generaal naar internationale en 
bovennationale vergaderingen is aangesteld om in burgerlijke openbare 
dienst werkzaam te zijn; niet is ambtenaar degene, met wie een arbeids
overeenkomst naar burgerlijk recht is gesloten;

B. Artikel 124a w ordt vervangen door:

Artikel 124a

1. Aan de ambtenaar die ontslag vraagt met het oog op een uitkering 
op grond van de W et uitkering wegens vrijw illig vervroegd uittreden (Stb.
1984, 273) wordt ontslag verleend, indien de directie van het Algemeen 
burgerlijk pensioenfonds op een desbetreffend schriftelijk verzoek heeft 
beslist dat na dat te verlenen ontslag recht bestaat op een uitkering op 
grond van die wet. Het ontslag gaat niet eerder in dan met ingang van de 
dag waarop het recht op evengenoemde uitkering bestaat.

2. Het bepaalde in artikel 124, tweede to t en met vijfde lid is zoveel 
mogelijk van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL III

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 354)1 w ordt als volgt 
gewijzigd:

Staatsblad 1986 333 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. In artikel 57, zesde lid, vervallen de woorden «dan wel krachtens 
het Besluit vervroegd uittreden burgerlijk rijkspersoneel».

B. Artikel 58a wordt vervangen door:

Artikel 58a

1. Op verzoek van de werknemer die ontslag vraagt met het oog op 
een uitkering op grond van de Wet uitkering wegens vrijwillig vervroegd 
uittreden (Stb. 1984, 273) wordt zijn dienstbetrekking beëindigd, indien 
de directie van het Algemeen burgerlijk pensioenfonds op een desbetref
fend schriftelijk verzoek heeft beslist dat na de beëindiging recht bestaat 
op een uitkering op grond van die wet. De beëindiging gaat niet eerder in 
dan met ingang van de dag waarop het recht op evengenoemde uitkering 
bestaat.

2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid wordt de dienstbetrek
king beëindigd uiterlijk drie maanden na de datum waarop het bevoegd 
gezag het verzoek om beëindiging van de dienstbetrekking heeft ontvangen.

A R TIK EL IV

Het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571 )2 wordt als volgt gewijzigd:

A. Na artikel 5 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidend:

Artikel 5a

1. De ambtenaar die bezwaar heeft tegen de uitkomst van de bepaling 
van aard en niveau van zijn functie als bedoeld in artikel 5, derde lid, kan 
het voor de toepassing van artikel 5, tweede lid, bevoegde gezag verzoeken 
die waarderingsuitkomst opnieuw in overweging te nemen.

2. Indien de toepassing van het bepaalde in artikel 5, tweede lid, 
berust bij Ons, worden Wij vertegenwoordigd door Onze Minister wie het 
aangaat.

3. Onze Minister van Binnenlandse Zaken stelt regels betreffende de 
behandeling van verzoeken als bedoeld in het eerste lid.

4. Het in het eerste lid bepaalde is niet van toepassing indien voor de 
ambtenaar een bijzondere regeling geldt als bedoeld in artikel 13 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement of in bepalingen van dezelfde 
strekking in een soortgelijke regeling.

B. Aan het slot van artikel 24, tweede lid, vervalt de punt en wordt 
toegevoegd: en de ambtenaar is of wordt aangesteld in vaste dienst.

A R TIK EL V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1986 333 3



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 18 november 1985, Stb 721.
2 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 10 januari 1986, Stb. 32.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gem aakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie  van Binnenlandse Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 12 augustus 1986, nr. 153.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 6 mei 1986
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
R. W. de Korte

Uitgegeven de eerste juli 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 333 4



  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Bij wet van 28 juni 1984 is met terugwerkende kracht to t 1 oktober 
1981 in werking getreden de W et uitkering wegens vrijw illig  vervroegd 
uittreden (vut-wet; Stb. 1984, 273). Bij wet van 26 september 1984 (Stb. 
461) is de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530) gewijzigd. Ingevolge koninklijk 
besluit van 24 oktober 1984 (Stb. 476) is deze wet in werking getreden 
met ingang van 1 november 1984.

In verband met deze beide wetten moeten het Algemeen Rijksambte
narenreglement (ARAR; Stb. 1931, 248), het Ambtenarenreglement 
Staten-Generaal (AR Staten-Generaal; 1979, 123), het Arbeidsovereen
komstenbesluit (AOB; Stb. 1931,354) en het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Bezoldigingsbesluit; Stb. 1983, 571) 
op enkele punten worden aangepast. Voorts w ordt van de gelegenheid 
gebruik gemaakt in laatstgenoemd besluit nog een kleine wijziging aan te 
brengen die los staat van genoemde wetswijzigingen. Hieronder worden 
de wijzigingen afzonderlijk toegelicht.

Artikel I, onderdeel A en artikel II, onderdeel A
Deze wijziging hangt samen met de wijziging van de Ambtenarenwet 

1929. In artikel 1 daarvan zijn de woorden «hier te lande» geschrapt, 
waardoor de in deze w et neergelegde rechtswaarborgen ook van kracht 
zijn geworden voor ambtenaren die buiten Nederland werkzaam zijn.

Door in het ARAR deze woorden eveneens te schrappen kunnen 
personen die door het Rijk in burgerlijke openbare dienst worden aangesteld 
om buiten Nederland werkzaam te zijn, dezelfde rechtspositie krijgen als 
degenen die in Nederland werken. Dit betekent dat deze personen niet 
langer op basis van een arbeidscontract in dienst genomen behoeven te 
worden, maar dat ze als ARAR-ambtenaar kunnen worden aangesteld.

Van deze wijziging is gebruik gemaakt om het artikel (evenals in de 
Ambtenarenwet 1929 is gedaan) conform de Aanwijzingen voor de 
wetgevingstechniek geslachtsneutraal te formuleren.

Artikel I, onderdelen B, C en D
Ook deze wijzigingen zijn een gevolg van de wijziging van de Ambtena

renwet 1929. In het bijzonder zijn ze noodzakelijk in verband met de 
wijziging van artikel 125, eerste lid, aanhef en onder j en artikel 3.

Op grond van deze nieuwe bepalingen zijn niet meer -  zoals thans in 
Hoofdstuk IX ARAR -  voorschriften nodig voor adviescommissies, maar 
slechts voor commissies waaraan de beslissing met uitsluiting van 
administratieve organen is opgedragen.

Artikel I, onderdeel E, artikel II, onderdeel B en artikel III, onderdeel B
Bij de vut-wet is een algemene regeling vastgesteld inzake het toekennen 

van een uitkering na ontslag wegens vrijw illig vervroegd uittreden van 
overheidspersoneel. Behoudens overgangsbepalingen zijn bij deze wet de 
door de diverse overheden getroffen vut-uitkeringsregelingen komen te 
vervallen. Dit geldt ook voor de in artikel 94a ARAR en 58a AOB bedoelde 
regeling. Voorts bevat de vut-wet bepalingen ten aanzien van het recht op 
vut-uitkering die thans nog voorkomen in evengenoemde artikelen. In 
verband met een en ander is wijziging van die artikelen noodzakelijk.

In de toelichting bij artikel 4  van de vut-wet w ordt de wenselijkheid 
uitgesproken dat alvorens to t ontslagverlening over te gaan zekerheid 
wordt verschaft om trent het recht op uitkering ingevolge de wet. Hierdoor 
wordt voorkomen dat aan een betrokkene op zijn verzoek ontslag w ordt 
verleend, terwijl hij niet blijkt te voldoen aan de voorwaarden voor 
toekenning van een vut-uitkering. Het zal immers meestal niet mogelijk 
zijn dat ontslag weer ongedaan te maken.

Staatsblad 1986 333 5



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Door in de artikelen 94a ARAR, respectievelijk 124a AR Staten-Generaal 
en 58a AOB het vereiste op te nemen dat pas tot ontslagverlening wordt 
overgegaan nadat is beslist dat na dat ontslag recht op uitkering bestaat, 
wordt aan deze wens tegemoet gekomen. Deze beslissing zal niet in alle 
gevallen kunnen worden genomen binnen de termijn waarin op grond van 
artikel 94, tweede lid, ontslag moet worden verleend. Om problemen 
hierbij te voorkomen is bepaald dat het tweede tot en met vijfde lid van 
artikel 94 «zoveel mogelijk» van overeenkomstige toepassing zijn.

Artikel IV, onderdeel A
Deze wijziging hangt samen met het bij de wijziging van de Ambtena

renwet 1929 nieuw geformuleerde artikel 58, zesde lid. Daarin wordt 
uitdrukkelijk bepaald dat niet-ontvankelijk is het beroep gericht tegen 
besluiten, waartegen bij of krachtens de wet of algemene maatregel van 
bestuur een administratief-rechtelijke voorziening openstaat of heeft 
opengestaan.

Indien een interne procedure is opgenomen in een regeling die niet een 
basis in een wet of algemene maatregel van bestuur heeft, ontstaat 
onduidelijkheid met betrekking tot de verschillende beroepsmogelijkheden. 
Teneinde deze onzekerheid met betrekking tot de (voorlopige) bezwaren
procedure functiewaardering te vermijden wordt een basis daarvoor 
gelegd in artikel 5a van het Bezoldigingsbesluit.

Uit een oogpunt van systematiek is gekozen voor een plaats direct na 
artikel 5 waarin de functiewaardering wordt geregeld.

Artikel IV, onderdeel B
Ten slotte is van deze gelegenheid gebruik gemaakt nog een wijziging 

in artikel 24 van het Bezoldigingsbesluit aan te brengen.
Zoals uit de nota van toelichting op het huidige artikel 24 blijkt, is met 

de opzet van dat artikel beoogd de vaststelling van de salarisschaal in 
handen te leggen van het in het desbetreffende geval tot aanstellen 
bevoegde gezag.

Voor ambtenaren in schaal 12 of hoger is volgens artikel 7 van het 
ARAR de Kroon het tot aanstellen bevoegde gezag, indien sprake is van 
een aanstelling in vaste dienst en is in de overige gevallen de minister, 
hoofd van het desbetreffende ministerie, het tot aanstellen bevoegde 
gezag.

De huidige redactie van het tweede lid van artikel 24 impliceert 
evenwel dat ook indien sprake is van een aanstelling in tijdelijke dienst 
van een ambtenaar in schaal 12 of hoger en derhalve de desbetreffende 
minister het tot aanstellen bevoegde gezag is, de vaststelling van de 
salarisschaal door de Kroon op voordracht van de desbetreffende 
minister moet geschieden.

Gelet op de beoogde koppeling van de bevoegdheid tot vaststelling van 
de salarisschaal aan de aanstellingsbevoegdheid is dit geen logische 
gang van zaken. Het onderhavige wijzigingsvoorstel strekt ertoe ook voor 
een ambtenaar in schaal 12 of hoger, die in tijdelijke dienst is of wordt 
aangesteld, de bevoegdheid tot vaststelling van de salarisschaal te 
leggen bij het tot aanstellen bevoegde gezag, in casu de minister, hoofd 
van het desbetreffende ministerie.

Uit een oogpunt van deregulering ontmoet dit besluit geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
R. W. de Korte

Staatsblad 1986 333 6


	stb-1986-333



